
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza 

e Facility Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione 

Impianti ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

 

Determina n.  
Classif. IX/3 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di “Realizzazione dell’impianto di spegnimento automatico a gas 
inerte a protezione del locale macchine del Disaster Recovery ubicato presso l’edificio segreteria studenti 
della Facoltà di Economia, G. Fuà, piazzale Martelli, 8 – Ancona” all’impresa PALLOTTINI ANTICENDI s.r.l. (P.I. 
01334980438) di Civitanova Marche (MC) 

CIG ZDB39E129A - CUP I39D21000060001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI ED ENERGIA 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.»; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022 con oggetto “Organizzazione 
dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 
 
la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla “Nomina ruolo 
e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” che individua nei Responsabili dei Servizi i dipendenti con funzioni 
direttive che, secondo la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere 
il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

VISTO l’Ordine di Servizio interno n° 73/2023 con il quale oltre ad individuare, quale R.U.P. e 
D.L. l’ing. Roberto Merloni, si indentifica il Gruppo di Lavoro per la progettazione 
definitiva/esecutiva; 

VISTA la necessità di adempiere alla Raccomandazione n. 3 del Rapporto di Audit di 
certificazione condotto dall’Ente Certificatore RINA n. 22 AN 695 MQ, Prot. n. 99729 
del 30/05/2022 relativa alla valutazione dell’opportunità di dotare il Data Center B, cioè 
il “Disaster Recovery” ubicato presso l’edificio “Segreteria Studenti” della Facoltà di 
Economia “G. Fuà” – Piazzale Martelli , 8 - Ancona, di adeguato sistemi di protezione 
dagli incendi; 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Impiantistiche ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

VISTA la determina n. 145 del 14/02/2023 nel quale si approva il progetto definitivo-esecutivo 
relativo ai lavori di “Realizzazione dell’impianto di spegnimento automatico a gas inerte 
a protezione del locale macchine del “Disaster Recovery” ubicato presso l’edificio 
“Segreteria Studenti” della Facoltà di Economia “G. Fuà” - Piazzale Martelli, 8 – 
Ancona”, redatto dall’ing. Roberto Merloni, Responsabile del Servizio Gestione 
Infrastrutture Impiantistiche ed Energia, composto dai seguenti 13 elaborati: 

1. R_00 Elenco elaborati 
Relazioni: 

2. R_01 Relazione Generale 
3. R_02 Relazione tecnica di progetto 

Elaborati Tecnico Economici: 

4. ETE_01 Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi 
5. ETE_02 Computo metrico estimativo 
6. ETE_03 Computo costi della sicurezza 
7. ETE_04 Stima costi manodopera 
8. ETE_05 Quadro Economico di Progetto 
9. ETE_06 Condizioni particolari  
10. ETE_07 Capitolato speciale d’appalto prestazionale 

Elaborati Sicurezza Cantiere: 

11. DUVRI Documento Unico Valutazione Rischi Interferenza 
Elaborati grafici: 

12. IM_ 01 Planimetria Disaster Recovery – Impianto di spegnimento incendi 
13. IES_01 Planimetria Disaster Recovery – Impianto rilevazione incendi 

PRESO ATTO che l’importo complessivo stimato dei lavori è pari ad € 25.614,10 IVA esclusa, di cui € 
5.542,05 relativi al costo della manodopera ed € 429,14 relativi agli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto, l’importo soggetto a ribasso è pari a € 
25.184,96, come da Quadro Economico di Progetto, redatto dall’ing. Roberto Merloni, 
sotto riportato: 

 
a1   

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  
(di cui € 5.542,05 costo della manodopera) 

€ 25.184,96 

a2 Oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi non soggetti a ribasso  € 429,14 

a IMPORTO TOTALE LAVORI € 25.614,10 

 SOMME A DISPOSIZIONE   

b1 Imprevisti (15% di a)  (art. 42, comma 3, punto b, D.P.R. 207/10)  € 3.842,12 

b2 Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16 (Quota personale)  €     409,83 

b3 Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16 (Quota Amministrazione)  €     102,46 

b4 Fondo Accordo Bonario (5% di a) (Art. 205 D.Lgs. 50/2016)  €  1.280,71 

b5 IVA (22% di a+b1) €  6.480,37 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  12.115,49 

 TOTALE Q.E.P. € 37.729,59 
 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Impiantistiche ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

CONSIDERATO che la categoria dei lavori è OG11 Impianti tecnologici, classifica I, e che i lavori in 
questione hanno caratteristiche standardizzate, la cui tipologia e le cui condizioni di 
svolgimento sono ben definite nella documentazione di gara e non necessitano di 
attività valutativa; 

CONSIDERATO al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, alla 
procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente codice CIG ZDB39E129A; 

RITENUTO  necessario procedere con l’espletamento di un affidamento diretto ai sensi dall’art. 50, 
c.1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, pari a € 
25.184,96; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivo per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto, inoltrata in data 14/02/2023 alle seguenti: ditte: 

- ANTINCENDI MARCHE S.r.l. (P.I. 01186110423), sede legale in Via I Maggio n. 26, 60131 
Ancona, prot. n. 23800/2023; 

- PIEMME ESTINTORI S.r.l. (P.I. 01516800446), sede legale in Via dell’Industria n. 1, 
63078 Pagliare del Tronto (AP), prot. n. 23803/2023; 

- PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l. (P.I. 01334980438), sede legale in Via dell’Industria n. 
122, 62012 Civitanova Marche (MC), prot. n. 23796/2023; 

VISTO che le ditte sono state invitate a presentare offerta entro il 24/02/2023 ore 12:00;  

PRESO ATTO che nei termini previsti sono pervenute le seguenti offerte, in termini di ribasso 
percentuale da applicare sull’importo a base di gara pari a € 25.184,86: 

- ANTINCENDI MARCHE S.r.l., ribasso del 3,65% (tre per cento/65), per un importo 
offerto pari quindi a € 24.265,61, prot. n. 26468/2023;  

- PIEMME ESTINTORI S.r.l., ribasso del 2,30 % (due per cento/30), per un importo offerto 
pari quindi a € 24.694,85, prot. n. 26684/2023; 

- PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l., ribasso del 4,10% (quattro per cento/10), per un 
importo offerto pari quindi a € 24.152,28, prot. n. 27100/2023; 

PRESO ATTO che l’operatore economico PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l. ha presentato la migliore 
offerta;  

PRESO ATTO che le attività relative al perfezionamento della procedura con l’operatore economico 
PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l., P.I. 01334980438, sono state espletate attraverso la 
piattaforma di e-procurement ME.PA., mediante emissione di RDO n. 3644521 
pubblicata in data 30/06/2023, con termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta fissato al 13/07/2023; 



 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Impiantistiche ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

PRESO ATTO che in risposta alla predetta Trattativa ME.PA. la ditta PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l ha 
confermato il preventivo di spesa emesso in fase di indagine di mercato, di ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara pari al 4,10% (quattro per cento/10) per un 
importo risultante pari a € 24.152,28 (ventiquattrocentocinquantadue/28); 

PRESO ATTO che dall’applicazione del ribasso offerto all’importo dei lavori deriva un importo netto 
di € 24.152,28, cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza, pari a € 429,14, per un 
importo complessivo di € 24.581,42 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € , 
come da Quadro Economico seguente: 

a1 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  
(di cui € 5.542,05 costo della manodopera) 

€ 25.184,96 

a2 Oneri per la sicurezza inclusa nei prezzi non soggetti a ribasso  € 429,14 

a TOTALE IMPORTO PROGETTO € 25.614,10 

a3 A dedurre ribasso d’asta pari al 4,10% di a1 € 1.032,58 

A TOTALE IMPORTO AFFIDAMENTO LAVORI € 24.152,28 

 SOMME A DISPOSIZIONE   

b1 Imprevisti (15% di a) (art. 42, c. 3, punto b, D.P.R. 207/10)  € 3.842,12 

b2 Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16 (Quota personale)  €     409,83 

b3 Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16 (Quota Amministrazione)  €     102,46 

b4 Fondo Accordo Bonario (5% di a) (Art. 205 D.Lgs. 50/2016)  €  1.280,71 

b5 IVA (22% di A+b1) €  6.253,20 

b6 Economie derivanti dal ribasso d’asta + IVA € 1.259,75 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  13.148,07 

 TOTALE Q.E.P. € 37.729,59 
 

CONSIDERATO  

 

che l’offerta economica presentata dalla ditta PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l. risulta 
congrua in rapporto alla qualità delle lavorazioni da eseguire e conforme alle esigenze 
di questa amministrazione;  

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, che 
dispone l’esenzione, in capo alla stazione appaltante ed agli operatori economici, circa 
l’obbligo di contribuzione a favore della predetta Autorità nel caso che l’importo di 
affidamento sia inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del D.Lgs. 
36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e all’art. 
14 c. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in modalità 
elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica MEPA;  



 

5 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Impiantistiche ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 
 

1. di affidare l’esecuzione dell’intervento di “Realizzazione dell’impianto di spegnimento automatico a 
gas inerte a protezione del locale macchine del Disaster Recovery ubicato presso l’edificio segreteria studenti 
della Facoltà di Economia, G. Fuà, piazzale Martelli, 8 – Ancona” alla ditta PALLOTTINI ANTINCENDI S.r.l., P.I. 
01334980436, sede legale in Via dell’Industria n. 122, 62012 Civitanova Marche (MC) per l’importo di € 
24.581,52 oltre IVA al 22%; 

2. di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di MEPA; 

3. di stabilire che il costo complessivo di € 37.729,59 graverà sul Progetto 
280500_PA3_2024_IMP_SPEGNIM_DISASTER RECOVERY_ECON Voce di Costo CA.1.A.01.02.01 “Fabbricati” 
Budget 2024; 

4. di disporre che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, alla 

presente procedura è stato assegnato il codice CIG ZDB39E129A e che l’operatore economico sopra citato 

sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

ACQUISITA l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla ditta PALLOTTINI 
ANTINCENDI S.r.l., in merito a: 
• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 80 co. 5 del D.Lgs 50/2016; 
• tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere all’affidamento in 
questione;  
 

CONSIDERATO che il costo dell’affidamento in questione, pari a € 24.581,52 oltre € 13.148,07 per 
somme a disposizione, per un totale di € 37.729,59, graverà sul Progetto:  
280500_PA3_2024_IMP_SPEGNIM_DISASTER RECOVERY_ECON Voce di Costo 
CA.1.A.01.02.01 “Fabbricati” Budget 2024; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per la realizzazione dell’impianto 
di spegnimento automatico del locale macchine del Disaster Recovery - della Facoltà di 
Economia”; 



 

6 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Impiantistiche ed Energia: Ing. Roberto Merloni 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, Reporting e 

Performance Organizzativa; 

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it -
“Affidamento diretto per la realizzazione dell’impianto di spegnimento automatico del locale macchine del 
Disaster Recovery - della Facoltà di Economia”; 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, ing. Roberto Merloni, accerterà la regolare esecuzione dei lavori e 
procederà agli adempimenti connessi per la liquidazione dell’importo suddetto, previa presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti delle PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE IMPIANTI ED ENERGIA 

ing. Roberto Merloni 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto per 
la realizzazione dell’impianto di spegnimento automatico del locale macchine del Disaster Recovery - della Facoltà di Economia”. 
 
in data________________ 

http://www.univpm.it/

		2024-02-21T14:19:05+0100
	IT
	Roberto Merloni




